3. CICERONE, *Epistulae ad Familiares* 7, 3, 4

Mortem mihi cur consciscerem causa non visa est, cur optarem multae causae. vetus est enim, ubi non sis qui fueris, non esse cur velis vivere

Non ho trovato alcun motivo per darmi la morte, molti perché la desiderassi. C'è infatti quel vecchio proverbio che dice: dove non sei più quello che sei stato, non esiste ragione perché tu voglia vivere.

4. CICERONE, *Tusculanae disputationes*, 5, 107

'At multantur bonis exules'. Quid tum? Parumne multa de toleranda paupertate dicuntur? Iam vero exilium, si rerum naturam, non ignominiam nominis quaerimus, quantum a perpetua peregrinatione differt? In qua aetates suas philosophi nobilissimi consumpserunt, Xenocrates, Crantor, Arcesilas, Lacydes, Aristoteles Theophrastus, Zeno, Cleanthes, Chrysippus, Antipater, Carneades, Clitomachus, Philo, Antiochus, Panetius, Posidonius, innumerabiles alii, qui semel egressi numquam domum reverterunt. 'At enim sine ignominia'. <An potest exilium ignominia> adficere sapientem? de sapiente enim haec omnis oratio est, cui iure id accidere non possit; nam iure exulantem consolari non oportet.

“Ma gli esuli vengono condannati con una multa!”. E allora? Sono poche le parole che vengono spese sulla necessità di tollerare la povertà? E poi, se guardiamo alla natura delle cose, senza considerare l'ignominia con cui si copre il nome, che differenza c'è fra l'esilio e il soggiorno continuo in una terra straniera? Dobbiamo infatti pensare che i più illustri filosofi hanno passato la loro vita all'estero: Senocrate, Crantore, Arcesilao, Lacide, Aristotele, Teofrasto, Zenone, Cleante, Crisippo, Antipatro, Carneade, Clitomaco, Filone, Antioco, Panezio Posidonio, e tantissimi altri che, una volta che ebbero lasciato la loro patria, non vi fecero

mai ritorno. “Ma il loro nome non fu macchiato dall’ignominia”. Ma è possibile che un saggio si macchi di ignominia? Il discorso che sto facendo infatti riguarda proprio il saggio, per il quale una cosa del genere non si può verificare giustamente; infatti è necessario che chi si trova giustamente in esilio non venga consolato.

5. CICERONE, *Pro domo sua*, 72

Quid est enim exsul? ipsum per se nomen calamitatis, non turpitudinis. Quando igitur est turpe? re vera, cum est poena peccati, opinione autem hominum etiam, si est poena damnati.

Cosa è infatti un esule? Di per sé lo stesso termine indica disgrazia, non vergogna. Ma quando l’esilio è vergognoso? A dire il vero lo è quando sussiste la colpa del peccato, quando cioè, anche in base ad un convincimento degli uomini, l’esule ha anche subito una qualche condanna.